feret de unigera tera; quia Dominus locutus est, Isa. 25, 8. *Vix igitur synagogam subeunt, sedent novem, vel septem viobus, locum invicem, sicutum reciant in defuncti solatium preceps illarum quam vocant sanctam, mixtis inter illum sanctioribus aliisibus, conceptio dolori levanda apis, veluti: Qui habitat in auctoritate Altissimi, in protectione Del celi conmiserabilis, Psal. 50.* Tunc propinquiores cognati in cedes suas se recipientes, humi sedent (1); detractrice calcens, appossum sibi panem, vimum, et ova tosta comedunt, ex illo Prov. 51, 6: *Date sicaram meroem, et vimum his qui amaro sunt animo. Qui consuetum benedictionis formam super cibum pronuntiat, apta simul solatii verba permisit. In Oriente et alibi etiam non raro solent domestici et amici toto hebdomada spatio prandium coenamque largiorum ad propinquos defunctorum erit; nec raro ipsi non invitati accedunt, ut solatum aliquod moestis afferant.*

Cibi olim in luctu degustati impuri censemantur, sed huc in desuetudine iam abierunt: *Sacrificia eorum, ait Oseeas 9, 4, quasi pauci ingentium: omnes qui comedunt cum, contaminabuntur.* Et Israelite in solenni precatoriū formulā, cim primis osserrent, profitebantur: *Non comedet ex eis in luctu meo, ne expulsi quidquam in ore funebri,* Deut. 26, 14. Deus Ezechiel imperans ne luctum celebret: *Nec amictu, inquit Ezechiel, 24, 17, ora velatis, nec cibos argenteum comedes.* Porro convivia illa lugubria erant, moestique clamoribus interceptra: *Rugient sicut in canis mortui,* Baruch 6, 51. At Dominus ad Jeremiam: *Ne ingrediaris domum convivii (alias domum luctus), neque rudas ad plangendum, neque consolari eos, quia abstuli precium meum a populo isto... Et non frangent inter eos lugenti panem ad consolandum super mortuo; et non dabunt eis potum calicis ad consolandum super patre sui et matre,* Jerem. 16, 5, 7.

Receptam apud nos consuetudinem, invisidi propinquos defunctorum, ut solatum aliquod moestis afferatur, spectare licet in historiā illiorum Jacobi, qui patri, necem filii sui Josephi, quem à bestiā voratum creditit, lugenti, solatum alatuerunt venerunt, Gen. 37, 35; et in altera fratrū Ephraimī, qui patrem de nece filiorum, quos Gethæ peremperant, dolentem conveverē, I Par. 7, 12. David, missis legum, cum Ammonitarum rege de obitu patris ipsius doluit, 2 Reg. 7, 2. Amici Jobi, auditi amici casu, statim accurrerunt, doloris sui argumenta exhibebi, Job. 2, 2. Propinqui et amici Lazari, auditi ipsius morte, Bethaniam statim venerunt, viduatas fratres sorores Marianam et Martham solatū, Jean. 11, 31.

Archelaüs post celebratum tota hebdomadā fuisse Herodis, magnificentissimo epulo populum excepti; quem morem inter Judæos ejus atatis, testis Josephus, receptum, ut largiori epulo defunctorum propinquū relixerent, pluribus tenuis censis hominibus non ferendarum sumptuum causam fauise, idem Josephus de Bello, 1, 2, c. 4, animadverdit.

(1) Leo Modena, pag. 4, cap. 9.

Alius etiam apud priscos mos obtinebat, ut dapes et vīnum super mortuorum sepulcra constituerentur. Tobias 4, 18, filium suum monet: *Panem tuum, et vīnum tuum super sepulcra justi constitue, et noli ea eo manducare et libere cum peccatoribus.* Ecclesiasticus, 50, 18: *Bona abscondita in ore clauso, quasi apertiones epularum circumparsa sepulcra.* Et cap. 7, 37: *Gratia dati in conspicuā omnis viventis, et mortuo non prohibe gratiā.* Baruch, 6, 26: *Sicut mortuis mortuorum cum illis apponunt (nempe idolis); et infra vers. 54: *Rugient (sacerdotes idolorum) elamantes contra deos suos, sicut in canis mortal.* Scitum est, apud ethnicos euudem morem regnasse, et apud Christianos; quanquam apud istos aquæ ac Judeos convivia pietatis erant, aliis pauperibus destinata (1). Sed in vitium pietate degenerante factum est, ut ea convivia apud Afros contra iā lege S. Augustinus abolerit.*

Toto luctu propinquos defunctorum, uti parentes, filii, uxores, fratres, sorores, domi se continent, et humi sedentes cibum capiunt. Os velatum habent (3), toteque lucis tempore neque operibus vacant, neque legis lectio, neque consueti precibus, domestisque cursu; lectos habent incompatitos, pedes nudos, caput copertum; usus conjugij nullus: capillos gerunt intiosos, ungues non abscondunt; salutato nulla, nullus balneorum usus; a novis aliisque vestibus abstinent; nemo cum illis loquitur, nisi ab illis provocatus; scriptum est enim, *Jobem amicos suos primum compellasse,* Job. 5, 1. Si capit quasvis, eo indicio solatium sibi affere creduntur; si queverint, solatium ab aliis querere (2). Qui illos solatii convenienti, humi, quemadmodum illi, sedent. Bis singulis diebus, mane et vespera, deceun saltem homines eo venientes, consuetas precies emittunt, et Psal. 43 reclinant; cum neque exire domo, neque synagogam petere, excepta die sabbati, luctum agerunt, ficeat. Cumq[ue] domo egressi sabbato ad synagogam veniunt, turbam habent amicorum comitatem; eademque die amicorum visitationibus pluribus quin easter diebus frequentantur.

In vestibus nihil habent pecuniale, sed consuetum regionis morem servant; familiarior tame in fuitibus Hebraeorum pullus color (3). Post hebdomadā ad synagogam se conferentes, lampades accendi, preces et elemosynas pro defuncti solamine offerri jubent. Paria in exitu mensis et anni repetunt; quibus diebus si forte defunctus Rabbini numeri obierit, vel dignitate aliquip functus fuerit, funeris elegio ejus laudes celebrantur. Solent filii singulis diebus mane et vespera undecim mensium spatio in synagogā orationem Kadesch animalibus parentum suorum suffragium reci-

(1) Chrysost. in Matth. et alibi.
(2) De Civ. lib. 8, cap. 27, et ceteris.
(3) Ezechiel 24, 17: *Nec amictu ora velatis, nec cibos ingentium comedes.*
(4) Maimonides, cap. 72; Gejer. de Luctu Hebr. cap. 6.
(5) Job 50, 28; Psal 34, 14, et 37, 7, et 41, 10; Jerem. 8, 21; Malac. 3, 14; Eccli. 19, 25.

tare; nec desunt qui singulis annis recurrente⁹ emortuas alterius parentis dies escurias habeant.

Quanquam septem diebus funera lugeri steverunt, breviori quandoque luctu justa peragi patuisse videantur. *Fili, inquit Ecclesiasticus 58, 16, 17, in mortuū produc lacrymas, et quasi diu passa incipe plorare, et secundam judicium coste corpore illius, et non despicias sepulturam illius...* Et fac luctum secundum meritum ejus una die vel dubius proper detractionem; à tristitia eum festinat mors. Sed prescripsisse life auctor videat regulas, quibus in funere charissimum dolor temperetur, non morem innusus adversus veterem constetudinem. Alibi enim concepsit verbis exprimit: *Luctus mortui septem dies,* Eccli. 22, 15, totumque istud temporis spatium lacrymas dare, auctor reprehendit; sed ita indulgendum censet natura, ut una vel altera dies dolori concedatur (minime enim aescrība adhuc dolorum potest quis statim contine)re, ac deinde in unianum merentur ratio simil et religio.

Docent etiam Rabbini, probantque piures doloris gradus: tres priores dies lacrymis et animi agritudini permittunt; septem inde dies renissiores duci jacent; tandem triginta dierum spatio luctum agi leviori volunt. Ilujus lucis variis periodis Scriptura etiam insinuat. Amissum filium pluribus annis Jacob flavit, non ante dolori finem impositurus, quam ipsam clauderet, Gen. 37, 36. Ejus vero, nempe Iacobī, funus septuaginta dierum spatio in Egypto plorarunt, proptereaque est deinde ad hebdomadā luctus in area Atad in Chanaanitā. Gen. 30, 5, 11. Luctus ob funus Moysis et Aaronis intra triginta dies definitus est, Num. 20, 50; Deut. 34, 8; quam per diū sapientibus satis esse dixit Josephus, Antiq. lib. 4, cap. 8, in legendō charissimum funere. Interdum non definita dierum numero complures doloris dies in Scriptura significantur. Septem dies implavit funus Saulis, 1 Reg. 31, 9; Juditha, Judith 16, 29; et Herodis Magni, Antiq. lib. 17, cap. 10. Quod ad ethnicos spectat, Simonides unam diem dolori prescribit. Ovidius de luctu Orphæi in funere conjugis:

..... Septem tamen illi diebus
Squalidus in ripa, Cereris sine munere sedet.

Cura dolorque animi, lacrymaque alimenta fuere.
Solebant interdum propinquū defunctū ad tumulum lugendi gratia venire. Maria soror Lazarī domo egressa in occursum Christi veniebat, ad fratris sepulcrum plorat̄ ire credebat (1). Solent nostrā etiam etate Syrorum feminæ, satelliti aliquo comitum adhuc, sepulcre propinquorum frequenter, xenias quibusdam ejulature. Obtinet hodie usque consuetudo, pu-

(1) Joan. 11, 31. Vide Gejer. de Luct. Hebr. cap. 6.

blico solemnitate luctū mortuos plangeundi in Oriente fere universo, quemadmodum et in Graeca, Dalmatia, Bulgaria, Croatia, Sciria, Valachia, Elyrico; neque late Turcas et Persas.

Dogma de paradiſo, inferno et purgatorio sanctum erat apud Judæos (1). Illum vocant *hortum Eden*, sedemque constituit viris probis, beatitudine atque Dei visione poteritis; alterum *gehennam*, quem locum suppliciorum iniçis statum. Sed qui aeterno supplicio addecurat, rari sunt, inquitur Judei; alii ad certum tempus damnantur, quibus proinde infernum purgatori loco habent; neque enim alterum hominem ab altero locus, sed suppliciorum diutinities distinguunt. Habent autem persussum, Judæos omnes, modò hæresi non vitiani sint, totumque id habuerint sanctum, quod tanquam majoris momenti a Rabbini prescriptum est, ad purgatorium damnari posse, ad infernum non posse. Alia est Thalmodistarum sententia (2) putantur animas ē corpore egressas nū latere eorum, quae in toto terrarum orbe contingunt, quippe que integræ amī spatio per orbem vagantur, antequā in celum recipiuntur. Interim illa sepe, inquit, ad sepulcrum venitantur; per regiones discurrent, quidquid ubique contingit, intuentes. Denique censem, inquit animas in celum ascendere, nisi corpore prius in cinerem resoluto, iuxta illud Salomonis, Eccl. 12, 7: *Et reveratur pūris in terrā suā unde erat, et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illū.* Addunt insuper (3), post conditum sepulcro Judei cadaver, angelum mortis continuo super serbem sedere, statimque animam in corpus regredi, jacons cadaver in pedes erige. Tunc angelus ferre catenā, cuius media pars alget, media candens est, valido ictu corporis percutit, quo omnia membra dissipat; tum secundo, quo ossa disiungit; ac demum tortio, quo in cinerem redigit. His ritę persoluti, omnes boni angelii simul accurrentes, partes iterum omnes compingunt, restaurantque in tumulo reponunt. Hoc quidem omnibus communē est; sed viri probi ingeniorum cleemosynarum causa hoc supplicium minime subiungunt. Apud Turcas non absimilis fabella vulgata est (4), de duobus spirilibus, atris et livenibus, qui in tunnlo una cum defuncti corpore conduntur. Ibi constituit, sedere defunctum jacent, ejusque causa expensi, si nullus criminis reum deprehenderint, quiescere in pace permettant; sin minus, ambas aures ingenti malo percussint, cuius doloris magnitudine miserū ejulare defincit cogit.

(CALMET.)

(1) Leo Modena, p. 4, cap. 10.

(2) Buxtorf. J. d. cap. 33.

(3) Elias in Thysbi. Vide Buxtorf. loc. cit.

(4) Pokok. Not. Miscel. p. 241.

DE RE MEDICA VETERUM HEBRAEORUM

Dissertatio.

Post pronuntiatam æquo iudicio Dei in hominem mortis sententiam, dñe necessitatim jugum subire mortales coacti sunt, ut singulis diebus manum cum morte, atque mortem inducentibus morbis conservere cogerentur. Hanc pugnam merito appellamus naturalem illam medicinam, que omnibus retro seculis, atque inter omnes mundi populos obtinuit. Ante Adami lapsum, præsentissimum vita servanda remedium Deus in arbore vita paravit; insita enim pomo lunus arboris vis era, ut prima juventutem forem viræque servaret intactas, si tamen ad prescriptum Dei co-remedio uiri homines voluerent. Sed præcipitatio consilio, divinis iussionibus postulabilis, cùm prescriptum à Cætore terminum usi vetiti poni prævertissent, quod prius habebant vita remedium, perniciössimum virus sibi posterisque omnibus experti sunt.

Inventæ medicinae auctorem Deum ipsum, vel si mavis, Adamum esse Judei reputarunt. *Honor medicum propter necessitatem*, inquit Sarcides Eccl. 33, 4, 2; *etenim illum creavi Altissimum; à Deo est enim omnis medela*. Nec nisi è coelo acceptum esse donum medicinae, ethnici arbitrabantur, primos illos medicos in deorum censum adligentes. Afflictus mortalium res Adami crimen Deus miseratus, noluit subita mortis supplicio perfidiosum hominem perire. Quam nimero servavit, dato penitentiæ spatio; viva etiam reliquit illa contemplationis lumina, que ante in ipsa homini creatione indiderat; isque affulgentibus, Adam rationem invenit animalia cœlardi, agros colentli, medendice morbis, si qui fortè inciderent, apissimam. Usi et experientia totum amorum acceptam rerum cognitionem excollit, quibus utrisque adminiculis medicinae exercitum non medice juvatur.

Ex Adamo deinde in posteros hereditario jure transmissam esse medicinam, quanquam historiæ silentem, minimè ambiguam. Moyses ipse, licet primos rerum inventores ante diluvium solerissimè designet, Gen. 4, 20, ut neque primos pascendum ovium, musicorum instrumentorum, liquigati metalli auctores sileat, de medicis ac pharmaciis sanctum ubique silentium servat. In toto Genesio libro prima de medicina mentio in obitu Iacobis historiæ occurrit, Gen. 50, 2. Parentis defuncti cadaver aromatibus condidunt de more ejus regionis (1), arte servorum suorum medicorum, Joseph curavit.

Obtinetor jam ei actæte, uti et diu ante, medicina apud Egyptios cosque, quos medicos Moyses appellat, aromatibus vel sale cadavera condientes, morbos etiam tractasse minimè dubitamus. Veterum plerique inventa medicinae honorem tribuerunt Hermeti sive

(1) Vide huc de re Herodot. lib. 2, cap. 86, 87, 88; Diodor. Sicul. lib. 4.

Mercorio Trismegisto (1), quem virum Egyptii appellant Thautum, eundem fortassis atque Chanaznum filium Chami. Porro Cham pater est Egyptiorum per Mezram, et Chananeorum sive Phœnicum per Chanauanum. Ex quo sanè vetustissima medicina origo asseritur. Thautus sive Mercurius à consilis erat Chrono, alio nomine Saturno sive Noe (2), que varia nomina unum cunudemque virum produnt. Hunc eundem à secretis fuisse Osiridi sive Isidi filii Saturni natu majoribus, et Egypti regibus, Diidorus Siculus libro 1 (3) est auctor. Malum autem totam eam rem Osiridi et Isidi accepto referre. Ipsa de Isis in lapide positæ Nyse in Arabiæ tradit, patrem habuisse Chronon, conjugem Osiriden, præceptorem Thautum, et filium Horum. Vide Diidorum libro 1 de Iside in ube Nyse. Sanctus Clemens, Strom. lib. 1, et S. Cyrilus Alexandrinus eandem scientiam accessunt ab Ap.

Sed Plutarchus, de Iside, Egyptiorum testimonio fretus, ambos istos viros, Apim et Osiriden, miscendos censem. Apis auditorem habuit Esculapium, medicinae gloria celebratissimum. Quod ad Isidem spectat, hanc medicinae arcana pervasisse, eidemque plura medicamenta debet. Diidorus Siculus lib. 1, et Manetho apud Euseb. Præpar. 1, 4, est auctor. Ejus rei merito, inquit Diidorus, Isidis nomen in deorum censum relatum est, ejusque numen ab egriis imploratum, nec frustra, ut quidam credidere. Ab Iside derivata est scientia in Horum, sive Apollinem ejus filium, quemadmodum ab Osiride didicereat Esculapius. En veteres medicinae fontes apud Egyptios ex priscis scriptoribus.

Erat in honore ars apud Egyptios, cuius mysteriis latè instructus creditur Moyses, omni Egyptiorum scientiâ excellidimus, Act. 8, 32. Id lepro example, atque ratione ejus curandæ, distinguendæque in libris Mosaicis traditæ, Levit. 13, 14, discimus; discimus et ex illis que illæ de consuetis mulierum incommodis sanxit, Levit. 12, 15. Non desunt etiam qui credant Moyses chymices arcans fuisse initiatum, quemadmodum ex redacto in pulverem aureo illo vitulo, ab Aarone, Exod. 32, 20, confitato, et ab eodem Moyse in potum Hebrei superstitionis tradito, collegisse illi videantur. Quæ de medicina Moyses et omnigena Egyptiorum, Joseph curavit.

(1) Vide Leclerc, *Histoire de la Médecine*, p. 1, pag. 20, 44. Galen. Orat. sus. ad Artem; Clem. Alex. Strom. lib. 6; Martian. Capella, de Arte Gram. lib. 3.

(2) Vide inscriptionem apud Euseb. lib. 1, cap. 10.

(3) Vide inscriptionem à Diidoro relatam in haec verba: *Mihi pater Chronos est, omnium Deorum ultimus. Ego sum rex Osiris, qui arma per universam terram intuli..... Ego sum filius Chroni, natu maior.*

piorum scientiâ diximus, apertissimo S. Clementis Alexandrini Strom. 1, 2 testimonio confirmantur. Ne sanè in dubium revocari potest, Moysen caluisse non scientias modò, quæ ad religionem et politiæ pertinent, sed eas pariter, quæ naturæ intima pervident. Ingenium habuisse physicis scientiis excultum, satis demonstrantr ea quæ de puris impurisque animalibus trudit, et de corporis vitiis, sacerdotes à ministerio arcenibus, ne quid de ceteris dicam superius memoriatis. Quæ de correcto aquarum sapore per Moysen ad Maram, projecto in eas ligno, hæc insite eidam ejusdem ligni naturalis et medicæ virtuti accepto referre videtur Ecclesiasticus 58, 4, 5. Non desunt qui æneum anguum in solitude erectum, arcanum fuisse putent medicinae et chymices pharmaceutum, quo voluntarium anguum itus curarentur, Num. 21, 8, 9.

Certos quosdam fuisse medicis Egyptiis codices sacros, quibus servanda artis præcepta docabantur, Diidorus Biblioth. 1, 4 est auctor: quæ sane præcepta si quis tractandis morbis servasset, huic nullum discrimen imminebat, sive agrotis valetudo, sive mors obitigisset; at ab illis recessisse, vel collata agrotis sanitati, capitale habebatur. Homerus Odys. 1, annuerit Egyptios ferè omnes medicinam exercuisse, atque ita ut nulli peritiores medici inventirentur. Frequentissimos sane in eæ regione medios fuisse, ex Herodoto 1, 2, c. 8, docemur. Cū singulis corporis partibus singulique morbis sui essent medici pæculares, ita sui erant capitl, oculis, dentibus, ventri. Sed hoc longè aliena sunt à Moysis etate; et in Strabone lib. 3 de Lusitanis legimus obtinuisse olim apud illos, ut egros in foro exponent, quod scilicet obvis quibusque commodum esset, si quid scirent remediis, proponere: quod etiam à Babylonis (1), Galilis et Lusitanis (2) seruatum est. Repugnat ista quidem cum his quo maxime de medicina vetustatum apud Egyptios: quamobrem Casaubonus censuit, pro Egyptiis legendos esse Assyrios; cū præsens neque apud Strabonem, neque apud Diidorum, sive Herodotum simile quid de Egyptiis proditum sit, cū peculiariis de illis agerent.

Potest Egyptios, vetustissimos medicinae assertores credimus Chaldeos et Phœnices, quibuscum erant Hebreorum commercia, quorum occasione fortasse medicina artes Hebrei didicerunt. Porro Cadomus primum regionis medicum venerant Phœnices (3); et eadem causa Bacchum colebant Assyri, Libyes et Indi. Coetaneus erat Moysi Cadmus; sed multo vetus Bacchus, si criticorum conjectura valeat, illum cum Nemrodus miscebat; at alii non desunt, qui Moyses ipsum eo nomine designatum credant. Hæc planè omnia satis produnt medicinae vetustatum inter Orientales, antea apud illos florentis, quæ in Græciâ prodidit celebratissimum illi Chronon, præceptor Herculis, Aristæi, Thesei, Telenonis, Teucri, Jasonis, Pelei, Achilli et Palamedis. Horum virorum etas non

(1) Strabo lib. 16, pag. 746. Herod. 1, 4, c. 197.

(2) Strabo lib. 5.

(3) Plutarch. Symp. lib. 5, q. 4.

latet, cùm plures Trojæ obsidionis adfuerint. Superest nunc, ut eam questionem agitemus, utrum Hebrei ex ipso genito exordio medicos, aut aliquas medendi regulas, et quasnam illas, habuerint. Cujus rei rariora afferri posse à nobis documenta, quām ut lectorum vota omnia expleant, Scripturis silentibus, in ipso sermonis vestitulò ultrò fatemur.

In universâ patriarcharum historiâ ne verbum quidem ullum occurrat de medicis et medicina, quanvis frequens ibi de morbis, uti Isaci, Abimelechi, Bache-lis, mentio recurrit. Dignum etiam animadversione arbitrari, Josephus operâ medicorum usum esse confidere aromatibus cadaveri parentis; utram vero agrotanti medicos adesse voluerit, non legimus. In iœge duo tantum ad medicinam spectare videntur. Sanctum est in Exodus 21, 18, 19, eum qui alterum in rixa ita lescerit, ut decumbere cogatur, ac deinde convalescens, vel scipione saltæ innixus valeat prodire, non capitali quidem supplicio molestandum esse, sed, inquit, *operas ejus et impensis in medicis restituit*. Ita redditum Vulgata et interpretum plerique; Hebreus tamén brevior est: *Cessationis tempus restituit*; ad litteram: *Tantum cessationem ejus dabit, et medendo sanabit*; id est, impensa curacionis suppetabit, ut curationi ipsius operam dabit. Lucu[m] emittimus, quām quod maximè, hoc esse de medicinâ testimonium videtur.

Alius de medicinâ locus est Levit. 15, 14, ubi de lepra agitur. Varia ibi morbi illius genera, signa et symptomata lucrent: sicut recensentur; non omituntur nota incipienti *epra, invertebrata*, et desuntis. Sed hic ego nullum *emedium* logo; quin neque ullum agnoscere *egyptes* videtur, cum internoscendi tantum morbi ratio in sacerdotibus præscribat, quo ille scilicet statu si, utrum eo laborantes puri habendi sint, an impuri, an ab hominum commercio sgregandi, etc. Leprosos habebant Judæi veluti Dei ultimi flagello casos: *Nos putavimus eum quasi percutsum à Deo*, ait Isaías 53, 4. Quare cavisse Hebreos, ne illorum curationi, utpote quos morbo divinitus ilato laborare arbitrabentur, manus admoverent. R. Manahem est auctor ad Levit. 15. Israelis rex, audita causa adventus Naamani Samariani leticium regis Damasci ad se fitteris, postulantibus ut Naamannum lepræ purgaret, scidit vestimenta sua, et ait: *Nanquid ego Deus sum, ut occidere possim et vivificare?* 4 Reg. 5, 7. Jesus Christus testabatur sece leprosis incoluntatem restituere, Matthæi 11, 5, quasi prodigum obiceret invidia majus, quo se Messiam esse demonstaret.

Que Moyses Levit. 15 edicit, ut femine per aliquot à parti dies, sive menstruo incommodo laborantes, arceantur, illa pariter argumento serviantur. Hæc enim omnia medicinae, si hoc nomine appellanda est, solertia illud sollemmodo curabat, ut pestis seu contagionis ex eæ provenientis virus arceretur. Nee abs re eodem medicamentorum nomine censerit possunt ea quæ ipse legislator de comâ leprosorum radenda, de claudendis leprosis, eorumque post receptam va-

letitudinem iustificationibus, et admittendorum in communitate consortium expiationibus prescribit.

Quod superius adduximus exemplum viri ob accipitum grave vulnus laborantis, satis demonstrat, non defuisse tunc temporis, qui luxata membra componebant, vulnera lenitus remediis temperarentur. Hujus rei peritia hodie chirurgos, olim absoluissimos medicos reddebat. Chiron, Machaon, Podalirius, Paon, Esculapius nihil magis quam priores chirurgi erant (1), cum sola nossus vulnera tractare (2). Podalirius et Machaon illi Esculapii, Agamemnonis in expeditione Trojanâ socii, nunquam in pestilenta interisque morbis, ait Celsus, aliquid auxiliū attulenter, vulneribus tantum mederi contenti. Quin et medicinae regulas ignorabant adeo, ut Machaon ex vulnera in humeris laboranti potionem permettentes ē vino et communio caprino casus confectionat. Homer, Iliad. 11.

Aud Hebreos cùm de internis morbis sermo occurrit, uti de febribus, languoribus, peste, dolore capitis, aut viscerum, nullum unquam remedium legitur; sed ibi solūmodo ubi de vulneribus, confractione, sive stupore agitur. As podagrā laborans, medicorum opem quiesvit, quod illi in Scripturā viito veritut, quasi ná iā re Deo minus fidere visus sit, 2 Par. 16, 12. Joramus, accepto inter helandum vulnus, Jerazalem carationis gratia se recepit, 4 Reg. 8, 29, et 9, 13. Ezechielis ulcere gravi afflictus, applicato carnicem cataphlasmate, ab Isaiā incolumenti restitutus est, 4 Reg. 20, 7. Isaiā, 78, 21: *Tempus est occidenti, ait Salomon, Eccl. 5, et tempus sanandi.* Porro è omnia natura abilī habebat sibi reserata, cùm de plantis omib[us] asseruit, 5 Reg. 4, 55, quare medicina secreta planci noverat. Mirari autem subit, cur Judei prescripta ea in pharmacis omnis, atque medendi rationem adeo neglexerint, ut si nullos haberint in ea gente discipulos. In prophetis enim, qui post illum floruerunt, nihil legimus, nisi quedam de vulneribus curatis oleo et fasces, medicamentis ex resinā constantibus, herbis tandem et plantis ad valitudinem et medicinam conferentibus. Sincerum animi gaudium, Salomon testante, Proverb. 14, 50, carnis sanitati prodest, et bona lingua, Proverb. 4, 4, quasi arbor vita, nempe arbor fructus ferens salubres. Stomachi nimbō cibo gravati fastidium, vomiti levari idem scriptor, Proverb. 23, 8, jubet; idque ipsum imperat Ecclesiasticus e. 51, 23, qui in convivio nimis epulis stomachum oneraverunt. Quæ tandem ex vence et voluptabus provenient incommoda Sapientis reconsensu, morbus describit quæ ossa simul et caro consumuntur, Proverb. 5, 2.

Alliganda à Domino vulnera populi sui, ac tandem sananda, Isaias 30, 26, predicti. Et Jeremias 8, 21: *Super contritione filie populi mei contributum sum et contristatus; stupor obi uit me. Numquid resina non est in Galaa, aut medicus non est ibi? Quare igitur non est obducta cicatrix filie populi mei?* Et cap. 14, 19:

(4) Vide Le Clerc, *Histoire de la Médecine.*

(2) Plin. lib. 29, cap. 1.

Expectavimus pacem, et non est bonus; et tempus circumstans, et ecce turbatio. Numquid projiciens abjecisti Judam, aut Sion abominata est anima tua? Quare ergo percussisti nos ita si nulla sit sanitas? Et cap. 50, 12, 15: *Insanabilis fractura tua, pessima plaga tua; plaga iniicii percussi te, castigatione crudeli. Obducant cicatricem tibi, et à vulneribus tuis sanabi te.* Et cap. 46, 11: *Ascende in Galaa, et tolle resinam: virgo filia Egypti, frustra multiplicatas medicaminis; sanitas non erit tibi.* Et 51, 8, 9: *Subiit cecidit Babylon, et contrita est. Ulate super eam, tolite resinam ad dolorum ejus, si fortè sanetur. Caravinas Babylonem, et non est sanata; dereliquamus eam, et eam ususquis que in terram suam.*

In his omnibus uno, tantum est sermo de vulneribus, confractiōibus, stupore: quenam verò illis medicamenta? Resina et fascia. Oleum addit Isaias 1, 6: *At planti pedis usque ad verticem capitis non est in eo sanitas; valvae, et litor, et plaga tumens, non est circumdata, neque fusa oleo.* Rationem curandi confractione prosequitur Ezechiel, 50, 21: *Fili homini, brachium Pharaonis regis Egypti confregi, et ecce non est obvolatum, ut restituatur ei sanitas, ut ligareb[us] paucis, et fasciaret linteolis, ut recepto robre posset tenere gladium.* Et cap. 47, 12, arbor cuiusdam meminit, cuius fructus graffissimo sapore est, et folia presentissima sunt morborum medicamenta. Cete illud, Tobie adolescentulo mortem minitans, Raphael apprehendens exenteravit, serrarique jussit Jeor, tanquam presentissimum curandis morbis remedium. Nec frustra ille, cùm et expellendo demoni et restituendis ex eo Tobie oculis deinde valuerit, Tob. 6, 5. Nec ignoti erant medici aitae Osee, in quam rem ille c. 5, 15: *Et ridi Ephraim languorem suum, et Iuda vinculum suum. Et abit Ephraim ad Assur, et misit ad regem ultorum, et ipse non poterit sanare vos, nec salvare poterit a vobis vinculum, etc.*

In morbis viscera tantum depascitibus, etiam gravioribus arduisque, nullus erat medicina usus. In ea enim, quā tenebantur, cauterarum ejus morbi ignorantia, religiosissimi cauterium opem à Deo sive ab ejus prophetis flagitabant. Non deerant tamen, qui ad superstitiones, ad magos, ad idola, ad veneficos, et ad musicam conflugetur. Ille, quo Jobus affligebatur, immissus erat à dāmone morbus; sed dāmon opprimendo viro nonnisi causas naturales armavit. Ad eas ille angustias redactus, nunquam sibi ex remedii opem quiesvit; nihil etiam tale tentavimus amici; sed omnium una erat sententia, impetrandum esse à Domino valetudinem. Moralem tantummodo ejus mai rationem querebant, utrum scilicet illud in ultimum erimmo à Deo immitteretur, an periculi de virtute viri fortis faciendo, atque virtutis Dei exercendæ gratia. Insultantib[us] sibi amicorum sermonis pertusus Jobus, dixit, 50, 4, experiri se illos medicos nihil. Lepra, morbi genit[us] frequentissimum ac pernicioissimum apud Hebreos, peculiariter carebat medicis et remediis; ubi enim certa exhibita fuissent morbi indica, statim rateri ab omnibus descrebantur;

ne contagione morbus propagaretur, Leviticus 15.

Amnon Davidis filius, impio amore sororem Thamarē depersiens, tābe et merore infectus, segritudinem contraxit, 2 Reg. 13, 9, 4. Nulla tunc mentio pharmacorum, sive medicorum: David ad invicendum ægrotum veniens, nullam illi medicinam propusoit. Quesivit solūmodo Amnon, ut accite ad se sororis manu degustare sibi licet sorbitunculas et cibum. Abias filius Jeroboami regis Israelis æger de cumbet, 2 Reg. 14, 1, 5, statimque uxor Jeroboami ab eo missa ad Ahiam prophetam accurrit, de adolescenti valdeinde consultruta. Cum è solaris superiori domis in inferius clavice Ochozias rex Israelis præcepit corruisset, aliquos ad consulendum Beelzebub deum Accorinorum misit, 4 Reg. 1, 2. Meliore consilio Hazaël rex Damasci opem proprie Diuini imploravit, 4 Reg. 8, 7. Naaman Syrus Damasci in regionem Israhelitanam venit, morbi sui remedium ab Eliseo impetratur, 4 Reg. 5, 5. Filius Sunamitidis feminæ, quæ Eliseum hospiti accepit, vehementi dolore capit abruptus, in ipso matris sinu exanimis occidit. Statim illa ad prophetam venit, qui confessus in eis illius se conferens, filium incolumentem matri restituit, 5 Reg. 47, 17. Ioram rex Juda post toleratam integrum biennio dysenteriam, vi morbi tandem oppressus est, 2 Paral. 21, 15, 18. Ozias rex Juda in pœnam usurpati muneri sacerdotali, quippe qui offerte Domino thymiam auras fuisse, lepropercusus est, 2 Paral. 26, 19. In his omnibus non vulgarium virorum morbis, alium est de medicamentis et medicis silentium. Inter prefectos uale regum Juda, Davidis, Salomonis, ceterorumque post ipsos nullus erat medicorum locus. Sed num idcirco nullus erant in regione medici? Non hoc ego quidam antimaverim; sed rari, corumque peritia in eo tota verbarum, quemadmodum supra animadversus est, ut membra componenter, vulnera curarent.

Aliud erat apud Hebreos medicorum genus, venedicū scilicet, qui suis artibus gloriantur sese colubros sistere, frenuare, ne mordent, imponeat, ac tandem nescio quæ carmina obmurmurantur, moribus eorum mederi. Fusis hoc argumentum pertractavimus peculiari dissertatione in Psalmos. Quod ad morsus venentium attinet, nihil haecne medicina exigitaverat: *Ego mittam vobis, inquit Jeremias, 8, 17, serpentes regulos, quibus non est incantatio.* Et Job 40, 23, de crocodilo: *Concidet illam amici, Hebr., excantator?* Et Ecclesiastes, 10, 11: *Si mordet serpens in silencio (Hebr., cui non est incantatio), nihil eo minus habet, qui occidet detrahit.* Et Psal. 57, 5, ita Psalmista de hostibus suis: *Furo illis secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surdus, et obturantis aures suas, quæ non exaudiet vocem incantationis, et benefici incantatus sapienter.* Ac tandem Ecclesiasticus, 12, 15: *Quis miseretur incantatori à serpente percusso?*

Quærebatur etiam in morbis magorum opera, quæ non ita aperte ejus usus in S. Scripturā exprimitur. Salomonem obtinuisse à Deo virtutem pellen-

di dæmones, et mala, quæ illi auctoribus in homines inferuntur removendi, Josephus, Antiq. lib. 8, c. 5, docet. Et cùm excantationes compoſuerit, subdit Josephus, quibus leviantur morbi, etiam formas adiutoriæ retinquit, quibus viueta dæmonia ita ejiciuntur, ut nunquam revertantur. Atque hoc sanationis genus etiam apud nos plurimum valet. Vidi enim ex popularibus meis quandam Eleazarum coram Vespasiano et filiis ejus, et tribuās reliquiæ multib[us], ex demoni potestate ab illis obsessos liberantur. Modus ostendit iesu evocationis erat talis. Naso demoniaci adnotato annulo, ejus pala uia ex radicibus inclusa erat, quæ inducaverat Salomon, paulo post ex naribus odorantis extrahebat dæmonem: tum homini statim collapsus, dæmonem adiutorabat, ne in hunc postea revertetur, Salomonis interim mentionem faciens, et incantationis ab eo compoſitas recitans. Porro voleat Eleazarus illis, qui aderant, persuadere, manifestumque facere, quid haec vim habuerit, non longe inde colloctabat aut poculum aqua plenum, aut polliubrum; dæmonique impetrabat, ut homine egrediens illa evertat, atque faciat ut spectantes intelligant quid hominem reliquist. Hoc autem rever factu, palam erat Salomonis sapientia et scientia. Hanc Josephi sententiam, tribuentis Salomonim vim aliquam in morbos magicam, ne probemus, religione absterremur. Habet enim persuasum, virum illum, de quo historicus, magici artibus usus esse, quas nomine et auctoritate Salomonis, uti magorum omnis atatis mos est, honestabat. Sollemniter est enim magis, viri aliquius insignis nomen praetextare, quo indoctos ac rudes grandi illa specie fallant.

Hic superstitionis medicamentis saniori consilio alia substituta sunt remedia non improlii arte parata, dæmoniacis utilia. Cùm Saty tetro quadam atra bilis morbo agitaretur, adeo ut à dæmonie vexatus videatur, nec abs re prorsus, cùm dæmonem habet obdidentem, utebatur neguare ille spiritus præ humerum corporis ejusdem regiæ economiæ, ut miserum torqueret: quare rogatus David, musica quedam instrumentis coram illo pulsans, tumultuantem compescerat humores, simulque miserum recrebat, 5 Reg. 16, 14. Jesus Christus, ejusque Apostoli prodigio interdum agituidinem hanc, tunc temporis familiarem, depulerunt, Matth. 9, 32, Luc. 11, 24. Solo enim Jesu Christi nomine pronuntiato, ejus autoritate abire dæmones cogebantur; quod sane medicamentum præter omnes medicinae regulæ validum est, et in dissertationem de medicina ob quandam solūmodo rei allitatem deducendum. Sed operæ pretium fuit animadverteare, in ea fuisse persuasionem ejus atatis Hebreos, ignotis omnibus et insanabilis morbos dæmoni auctori esse tribundos. Legimus sanè in Evangelio, epilepticos, surdos, mutos, lunaticos, mania laborantes, à malo aliquo spiritu vexatos fuisse; quo statim à Jesu Christo sive ab Apostoli pulso, incolumente erant. Legimus Matth. 9, 32, Luc. 11, 24, de muto dæmonie; de altero agitudo locante, Marc. 7, 32; de homine spiritu infirmizatu

afflito, Lue. 15, 11. S. Paulus, 1 Cor. 5, 5, incetum illum Corinthium Satane permittens, tradere si illum aut infestissimo adversario ad interitum carnis. Et S. Marcus, 5, 10, de mortis corporis agens p̄ḡr̄t̄z, pl̄gas, à Deo missas appellat, Ita et 5, et 29, 54; Luc. 7, 21.

Frustra quis vulgi errorem et animi halucinationes suspicatur: quasi nec Saul, nec epileptici, lunatici, et muti evangelici incidentis spiritus livore torquentur. Facili enim credimus, permissemus Deum, ut et astate demones corpora illorum agitarent, qui divinam in se ultionem criminibus provocassent, sive quos diuina justitia severitas morbo aliquo afficerat, ut ei illos in hac vita puniret, et ceteros justo terrore querat. Veteris enim legis ingenium erat, ut rigidam semper austerioriter exhiberet. Erant Hebrei iugo servitutis premendi, ac poenis corporis, quae rudes illi homines unicè graver sentiebant, cogendi. Porro illi morbos veluti divinae ultionis flagella, improbis spiritibus tangui ministris utentis; eamque in populo opinionem foventur Dominus censes, demones interim immitibat, corpora hisce morbis terquentes. S. Hieronymus in Matth. 9, 4: *Et datus nobis intelligentia, propter peccata pleasurable evenerit corporum debilitates; et idcirco forsitan dimittuntur prius peccata, ut causis debilitatis ablatis sanitas restituatur.*

Ut ad magica remedia, unde digressi sumus, regrediamur, animadverte juvat, medicinam exeruisse interdum eos viros, qui simul magican verò probabantur. Zoroaster inter primos medicinas inventores, nomen habet inter magos celeberrimum. Circe et Medea, amba medicina clara, et pluribus medicis operationibus insignes, magican aquæ exercabant. Apud Egyptios, teste Origene lib. 8 contra Celsum, demones, sive dei aeris, trinitate sex numero censebantur. Quorum singuli, diviso in totidem partes hominum corpore, singulis partibus præstant. Demones illos peculia nomine vernacula lingua appellantur Egypti invocabant, ejus potissimum open flagitantes, cuius dominio pars corporis agritudine affecta subiciebatur.

Eskulapius, auctore Pindaro Ode 5, febris omnes, ulcera, vulnera, dolores pellebat, sive dulces quædam incantationes adhibebat, sive mitis potionis, remedisque in externâ corporis superficie applicatis, sive tandem incisionibus. Fluenter è vulnere Ulyssis cuorem ope carminum coercitum esse, narrat Homerus Odys. 49. Salubria morbis interdum putabantur verba quedam, sive magica carmina; quemadmodum apud Catonem, de Re rust. art. 160, legimus ea que super luxatum membrum ofioi homines obmurmurabant. Quæ verba interdum in amuletis quibusdam scripta, super affectas morbo partes posuerant, sive collo appensa gestari solebant. Haec arte parata medicamenta appellabant talismanos, amuleta, phylacteria.

Minime ambigimus quin Hebrei in superstitionem

proni, rerumque omnium ignarissimi, hec simil omnia remedia adoptarint. Vidimus superioris non deluisse apud illos adversus morsus anguum veneficos, neque pellendis demonibus, annulo superstitionis adhibito, magos. Sunt qui anguem sanguinem Moysis pro talismano habuerint. Sed hæc omnia eundem morborum remedia, demonis invocatione valentia, Iex Domini dannat ac detestatur, Levit. 26, 6; Deut. 18, 10, 11; Levit. 19, 31. Cum rudes populi aeneo Moysis angue abuti viderentur, illum aboleti jussit Ezechias 4 Reg. 18, 4, ejusdemque iussu igni traditos ferunt libos à Salomone de arcans naturæ scriptos; videbantur enim multi plus sibi opis sparcere ex virtute herbarum, quæ in Deum fiducia. Quod arcesseratur è musicâ remedium, ingenuum magis minime criminosum videtur; scitum est enim quantum musica Davidis profuerit agitatae Saülis bili compescendæ, 1 Reg. 16, 23. Hanc sanè profuisse morbis corporis è turbatione animi natu, plures medici agnoscunt; quippe que omnia in suis ordines redigunt. *Et nos, inquit Galenus (1), ob animi mores agros quotannis non paucos persanavimus, solis animi motibus ad debitum modum revocatis.* Est verò non spernendus tuus sententia testis, ipsum patrum nosm manen Esculapius, qui multas scribit castitatis, mimosque ridicularum rerum fieri, et melodias quasdam instituit iis quibus vehementiores animos partis motus, corporis temperamentum justo calidius efficerat. Obstetrics Athenieses, Platone in Theoct. teste, facilem redehant partum ope quorundam aromatum, carmina quedam simul obmurmurantes. Vide sis nostram dissertationem de Musica veterum. Hebreorum.

Recepta igitur erat apud Hebreos sententia, morbos plerique Dei ultiors esse flagella, cujus essent ministri, et tortores illi, quos demones vocamus, quemadmodum in superioribus demonstratum est. Adam sub ipsu veluti peccati limen, statim pronuntiata mortis pena damnatus est, Gen. 3, 5, 10. Abimelech, vix raptâ Sarâ, quam sororem, non conjugem Abrahami reputaverat, vindicente Dei manu in se expertus est, Gen. 20, 4. Egyptii nolentes divinis jussionibus morigeros se præbere, variis plagiis percussi sunt. Her et Onan crimen detestabilis committentes, ne filii è Thamare nascerentur, subito cor reperti perierunt, Gen. 38, 9. Maria soror Moysis, vix motâ seditione in fratrem, leprâ interdum corpus i habuit, Num. 12, 10. Eadem leprâ ultionem exeruit Deus in Azriam regem Juda, reum tentati numeris sacerdotalis oblatione thymiamatis, 2 Paral. 26, 19. Philistheorum annus prohoro ulcere affectus est, quod illi minus religiose arcam observavissent, 1 Reg. 5, 6, eandemque curiosius insipientibus Bethsamiensibus capitale fuit, 1 Reg. 6, 19, nec mitius cum Ozâ actum est, manus erga illam protendente, 2 Reg. 6, 7. David quod inani aliquâ curiositate populi censum

(1) Vide Galen. de Sanitate tuendâ, lib. 4, cap. 8, et Le Clerc, *Histoire de la Médecine*, lib. 1, o. 72, 75.

indixisset, ingenti suorum clade peccatum expiare coactus est, 2 Reg. 24.

Amici Jobum tot oppressum malis et arnumis invisentes, eo indicio reum aliquis gravissimi crimini arguerant. Rex Joram impietatis et idolatriæ reus, acerbissimo dysenterie morbo contabuit, 2 Paralip. 1, 18. Quid Nabuchodonosor? nonne impietatis et criminum suorum penam morbo et metamorphosi huius? Quid David? nonne criminis sui cum Bethesdae merito, morbo simul et morte filii ex eo contubitu nati punitus est? 2 Reg. 12, 14. Tandem familiares sunt hæc loquendi formulæ in sacri libris (1): *Dominus est qui mortificat et vivificat, qui deducit ad inferos et reducit; Dominus est vita et mortis, sanitatis et morbi, utribus pro arbitrio imperans. Iudicavit unitat futurum, ut refractarios insanabilibus morbis puniat, morigeros valetudine simul et incoluit donet.*

Hæc æquè occurunt in novo et veteri Testamento; et Jesus Christus communem hanc opinionem non semel confirmare visus est, eos, quos incoluerunt restituuerat, etiam atque etiam monens, ne quid ultra criminis admitterent; veluti immensus, morbi causam omnem peccato deberi. Allatum ad se paralyticum ita affatur, Matth. 9, 2: *Fili, remittuntur tibi peccata tua;* et cum gravius haec verba accepire, qui aderant, viderentur, adiicit: *Quid est facinus, dicere? Remittuntur tibi peccata tua; an dicere: Surge, et ambula?* Ac restitutus incoluntate languenti, qui octo et triginta annos in Probatice jacuerat, ait, Joan. 3, 11, 14: *Noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat.* Occasione autem viri cuiusdam ab ortu cæci, Christum interrogant Apostoli, Jean. 9, 2: *Rabbi, quis peccavit, hic, aut parentes eius, ut cœcus nasceretur?* Ac si haberent persussum, latentes aliquos criminis vel filii vel parentum malam fuisse propaginem, hanc quæ juvenis tenebatur, excitatent. Sed errantes docet Christus, nullius criminis merito morbum hunc viro contigisse; divine providentia consilio factum esse, ut ad exhibendum divinæ virtutis documentum cœsus nasceretur. S. Paulus, 1 Cor. 9, 50, morbos et mortem ipsam plurim Christianorum tribui minime religioni, quan in Eucharistia communione exhibebant. Cum Herodes rex Judeæ persecutione indicta in Apostolos alterum atque alterum crimen adiesset, necato S. Jacobo fratre S. Joannis, dato in carcere S. Petro, gravissimam in se Dei manum sensit, Act. 12, 23; cum enim verba ad populum Cæsarea haberet, inter ipsas plaudentes populi voces, clamantis, Dei verba, non hominis, se audire, subito percussus ab angelo, perniciose adeo morbo contabuit, ut vorantibus vermbus aliquantum post denique absurteret; quippe qui, inquit scriptor sacer, non desisset honorem Deo. Eamdem omnibus persuasionem stetisse in extreme Herodis Magni morbo, Josephus ait Antiq. lib. 17, cap. 8, ut scilicet criminum

(1) Vide Levit. 15, 26, 21, et 26, 16, 21, 28, etc; Deut. 28, 47, 55, 39, et 29, 22; Job. 5, 18; Isa. 19, 22, et 50, 26, et in Psal. passim, 3, 3, et 40, 3, et 106, 50.

morum et crudelitatis merito à Deo puniretur.

Non repugnauerim quidem, horum exemplorum plura divino prodigo non esse tribuenda, et Judeos ita reputantes esse damnatos; at aliquæ saltem prodigia non esse, nego. Inter plura miracula, plures etiam naturales morbos agnosco; et (ne prodigia non necessaria accumularem) maluerim ego, Deum, cùm honosum morbo aliquo percussisse legimus, id commissis tantummodo, ut morbus à natura induceretur, inductusque in penam praecedentum criminum putaretur. Nihil de meo hoc iudicio ceteris impositione volo; sed conjecturam meam prodo, quam ceterorum examini subiecto, ne parum religiosus erga sacras Scripturas videar.

Ita Hebrei de causa morborum persuasi, in eam quoque opinionem venerunt, ut morbos omnes tum innatis, tum vulgares, pravis angelis tribuerent. Erat, juxta illos, angelus exterminator, angelus ulti, angelus mortis. Cædem primorum natu in Egypto, Exod. 12, 29. Sennacherib, 4 Reg. 19, 35; luem in populo græssantem, 5 Reg. 24, 16, angelo ulti, seu exterminatori ferunt acceptam. Erant, et sunt etiam nostrâ azteca in eâ sententia, ut angelus mortis homines gladio suo periremus (1), manantemque cruento gladium aquæ, que fortè in edibus occurrit, eluere arbitrentur. Humor, qui ferat gladio adhaesit, virus esse prezentissimum rati, id summo studio curant, ut tota, que fortè domi occurrerit, aquâ statim ab obitu defuncti effusa, discrinim nonne existent.

Credebat insuper, morborum, quos naturalibus prævis affectionibus medici tribuant, sive diabolos sive humanos in causa fuisse; quemadmodum de morbo Saülis, et de atre biliis affectionibus statuant. Fatemur quidem plures fuisse hujus generis morbos diabolos tribuendos, ipso docente Evangelio; sed vix possimus in animalium inducere, ut omnes ex hac causa derivando credamus. Rudis populus nostrus etiam zetate diabolicoe putat plurimos, qui inter stultos et mania laborantes merito rejiciendi sunt. Plus illi hellebori, purgationibus ac refrigerationibus pharmaciis, quā exorcismis solemnisibus Ecclesiæ precibus, nonnisi exigente necessitate, sive apertâ utilitate adhibendis, juventur.

Alia etiam vetustissima inter Judeos opinio fertur, eni vestigia in ipsâ patriarcharum historiâ apparent, in videlicet, qui rem aliquam insuetam spectarim, mortem imminere. Agar, objecto sibi per visum angelum, ferale mortis sua omen se accepisse putabat; sed ab angelo confirmata, cum tandem animos rompisset, prodigi loco habuit, videlicet se Deum, nil incommodi expertam, Genes. 16, 14. Jacob gratias Deo agebat co nomine, quib⁹ vidisset Deum facie ad faciem; et salva, inquit, facie est anima mea, Genes. 32, 50. Deus ipse ita ad Moysem locutus proficitur: Non videbit me homo, et vivet, Exod. 33, 20. Hebrei Moysem rogabant, ut ipse loquendi ad populum munus assumeret; si enim Deus ipse per se loqueretur,

(1) Vide Job 33, 25; Psal. 54, 5; Proverb. 17, 1; Dan. 13, 53, 59.

certam sibi mortem timebant, Exod. 20, 19. Manue pater Samsonis, ejusque uxor, quod angelum vidiisset, ferale sibi illud ominabantur: *Morte moriemur, quia visimus Deum*, Judic. 15, 22.

Qui medicinam inter Hebreos, quemadmodum et de Græcis scitum est, proficiebantur, viros fuisse non vulgares, verbis quibusdam Scripturæ insinuatione videtur. Ejus enim artis præcepta neque à principe aliena esse arbitrabantur, cùm legamus Isaia 5, 6: *Apprehendit vir fratrem suum, domesticum patris sui: vestimentum tibi est, princeps esto noster; ruina autem habe sub manu tua* (nempe membra nostra è lapsu afficta medicamenta love). Respondebit in die illa dicena: *Non sum medicus, et in domo mea non est panis, neque vestimentum: nolite constitutus me principem populi*. Et Osee, 5, 15, vidi Israhelis verit, quid spem omnem in Assyriis collocassent: *Et vidi Ephraim languorem suum, et Iuda vinculum suum: et abiit Ephraim ad Assur, et misit ad regem ultorem; et ipse non poterit sanare vos, neque poterit solvere a vobis vinculum*. Et Zacharias, 11, 16: *Ego suscitabo pastorem in terra, qui derelicta non visitabit, dispersum non querat, et contritum non sanabit*. Jeremias, 6, 14: *A prophetâ usque ad sacerdotem cuncti faciunt dolum; et curabunt contritione filiorum populi mei cum ignominia, dicentes: Pax, Pax (tempore virtus obducitur), et non erat Pax (et recrudecebat).*

Licit autem olim, et nostrâ etiam aetate, peritissimi ratiocinantes professores Judeorum aliqui, præserunt in Oriente, habentur, in Rabbinorum tamen libris minus aqua de medicis leguntur, cùm medicos inter illos numerent, quos exclusos pronuntiant à regno, impreatantes: *Meatovarum optimus in inferno demergatur, splendens enim virit, nec morbum timeat; neque cor suum corum Domino contenterit, pauperemque, open illi deuegas, interfici*. Si quis vero de peritia medicorum Judeorum conjecturare capere è peritâ Rabbinorum in rebus anatomicas voluerit, nihil plane de illis magnificè opinabitur. Recepimus est enim inter eos, in spinâ dorsi os quoddam, nomine *biz*, insertum esse, quod velut radicem et centrum omnium partium corporis esse putant: inde cor, jecur, cerebrum, verenda, et quid non? Quod autem maximè ejus ossis virtutem commendat, illud est, quid integrum vel in medio igitur nunquam non manet, ut germe sit resurrectionis, ex quo resolutum corpus, velut è semine planta, iterum pululet. Enumerant autem in corpore hominis 248 ossa, et 565 venas sive ligamenta.

Utrum veteres Hebrei recentioribus præstarent medicine peritâ, ambigimus; illud tantummodo as-

serendum est, putasse illos, uti veteres fermè omnes, corporis humani fetama in utero matris coagulatione quadam, cœu lactis, concrescere (1): hinc deinde Deum pellent, nervos et fibras inducere. Addebat, ossa, cùm salva sunt omnia, succo quodam madescere, arescere verò, ubi corpus vitiatur (2), et medullâ osseum affectâ, crudelibus morbis totum corpus torqueri (3); inflammationem ossibus adhærere (4); oleum, quo cutis fogetur, ad ossa penetrare (5). Uno verbo, valetudinem omnem morbū ex ossium habitudine rectâ praevage deducunt. Quin etiam umbilicus incolumentum plurimum ad valetudinem conferre, Solomon, Prov. 5, 8, innuere videatur; illum que uncione forum plurimum prodesse extinguendis ardoribus viscera depascantibus, Cantic. 7, 2. Vitam constituant in sanguine, Deut. 12, 23. De venis et sanguinis emissione ne verbum quidem in Scriptura.

Familiarissimum simulque celebratissimum Hebræorum remedium erat resina montium Galaa (6), quemadmodum supra etiam inuinuitus. Ne sanè medicis dilittarent, varia resine genera fractis ossibus, stupori membrorum et plagiis mederi. Non deerant etiam apud illos herbe et plantas salubres, cujus generis nos medicinales, illi arbores seu ligna vita (7) appellabant; uti *arbor mortis* apud illos erat, quæ nobis est planta virulenta et pernicioса. Auctor Ecclesiastici, 58, 7, lignorum infirmi proscutes, scribit, pharmacoplam variarum rerum admixtione pharmatum quoddam salutare compondere, cuius odor per totam terram diffusus, undique pacem et latitum exhalat: continuo tamen sapienter monet, ut primò omnium agrotis valetudinem à Deo deprecari studeat, illud etiam curet, ut ponitius eluat crinaria, oblationes in templo ex simili opiniione pecudibus statut, veluti si è mundo egressus, jam coram Deo adcesset. Neque tamen ista prohibent, addit, quin à medicis opem imploret; à Deo enim medicus creatus est, suaque pro valetudine infirmi preces ad Deum interponet. Tandem maximum aliquod divine utilitas documentum in iugis infirmi precatus, optat ut impius in manus medici incidat. (CALMET.)

(1) Psal. 138, 15; Job 10, 10; Sap. 7, 2.

(2) Job 20, 11; 24, 25; 35, 19; Prov. 3, 8; 13, 50; 27, 16; Ezech. 26, 16.

(3) Prov. 12, 4; 14, 50; Habac. 5, 16.

(4) Jerem. Thren. 1, 15.

(5) Psal. 108, 18.

(6) Jerem. 8, 22; 46, 44; 51, 8.

(7) Prov. 5, 18; 11, 50; et 15, 42; 15, 4; Ezech. 47, 12.

DE RE CIBARIA HEBRÆORUM Dissertatio.

Veterum Hebræorum mores ritusque addit à nostris explorata haec haberi non possint. Si quis autem perfundatoriæ ea tantum noscere contentus, cæteraduxerit

negligenda, ille planè nunquam arcum Scriptura, continuo fermè allegoria cōspectantis, sensum asse- quetur. Inter ea verò, quæ ad Hebræorum mores spectant, res cibaria tanè est præ ceteris eruditorum occupatione dignior, quanto frequenter in Scriptura recurrat, majorique enī indagine, tum ob verborum ambiguitatē, tum ob consuetudinem et inconstian- tiā scruta-ndā. Variante enim fortunā, ejus rei con- suetudo apud Judæos variavit. Abraham è Chaldee oriundus, morem et ipsi tenuit, et ad filios transmitit. Ejus posteri cum Chananeis et Pheniciis tum sedes tum mores multos habuerunt communes. In Egypto plura ex incolis adoptarunt. Dein Moyses, invento ci- borum delectu, aliiisque in lege sanctis, novam induxit disciplinam; non usque adh̄ tamen stabilem, quin plurimū pro locorum varietate variarit. Translati enim in Babyloniam, Assyriam, Egyptum, aliasque orbis regiones Judæi, mores etiam ad loca conformare studuerunt; quamquam certis quibusdam et constantibus legibus inhärentes, semper à reliquis carum re- gionis incolis distinguenter.

Illud igitur in hac dissertatione consilium habuiimus, ut variis, pro varietate temporis, Judeorum in re cibaria consuetudines prosequamur, utrum scilicet sedentes, an accumbentes cibum caperent; quem locum in mensa haberent honestissimum; quæ ante cibum servarent iustitiae; quæ et quantas apponenter dapes; quæ comedendi horæ, vasa in eum usum, etc. Veteribus novas consuetudines adjiciemus, ut utraturque comparatione differentia sive similitudo intelligatur.

Convivia veterum Hebræorum.

Veterum Hebræorum convivia, quorum est in Scriptura mentio, neque gentis elegantiam, neque in re cibaria detecta sunt commendant. Abraham tres angelos, quos sub hominum specie hospites exciperat, lauto convito refectur, subcinericium panem et optimum vitulum festinato opere parans, una cum lacte et butyro mensas instruxit, Genes. 18, 6. Porro convivium illud quād erat dapum numero pauperis, tantū fuit eumundum dapum copiæ locupletius, nam tria farina sata, que amplius octo et viginti pintas singula implebant, integrumque vitulum tribus convivis (Abraham enim stans atque hospitius ministrans cibos non sumpsisse videatur) apposuit. Joseph frates suos in Egypto convivias adhibuit, Genes. 43, 34, quintuplè majori, quam ceteros fratres, epulo Benjamin donavit. Saith asina patris sui querenti Samuel quartam vituli partem obtulit, 1 Reg. 9, 24. Is honor hospitius ejus aitatis habebatur. Apparet ejus moris vestigia apud Homerum, ubi pro viri dignitate victimæ ampliores minores in convivis adhibentur. Eumus conviviam habens Ulyssem, quem hospitio accepert, quamvis illum minimè nōsset, pingue convivium instruxit, integrum apponens tergum ingens quinquennalis porci è grege selecti (1). Nec in cibo tantum servata est quantitas, verum

(1) Homer. Odyss. 14.

etiam in potu, ut conviva dignitati responderet. Amplissimi enim viri plenum semper scyphum coram se habebant, cùm ceteris identiter solummodo misceretur (1).

Dapan portio convivis distributa.

Dapan partes convivis distribuere, architrincli nimis erat. Quin et obiviuisse olim credi- tur, ut singuli seorsim conantes, singulam singuli haberent mensam, cui epule imponerentur. Ejus rei apparent vestigia in convivio, quo Joseph frates suos in Egypto excepti Genes. 43, 34; seorsim enim singuli fratres sedebant, uti et Egypti, et ipse Joseph seorsim, positis ante se mensas habebant. Superstitionis causa Egypti renuebat mensam habere communem cum Josepho ejusque fratribus; non enim cibos capiebant Egypti cum Hebreis, Josephus verò ut solus pranderet fortasse in causâ habuit, quid amplissimam illam dignitatem gereret. Singuli autem fratres ab Egypti et à Joseph segregati, servato aitatis ordine sedebant, assignato unicuique loco ab ipso Josepho, quasi ipse singulorum zetatem, ingenti corundem admiratione nōset. Cum omnes sedissent, dapes omnes coram Josepho apposite sunt, ab eoque in singulos convivias distribuuntur. Elecana pater Sammelis epulari partem duabus uxoris assignavit, 1 Reg. 4. Apud Homerum singulis convivis sua est mensa, et convivii omnibus carnes inter convivias dividit. Mensa regum Persarum omnibus illis epulis instruebatur, qua deinde inter aulicos dividenda erant (2): quod adhuc in quibusdam Orientis regionibus obtinet (3). Idem servatum esse in aula Salomonis, ex ingenti farina copia et carnium qua in singulis dies suppeditabatur, colligimus. David convivans habens Miphisosthem, regis dapes illi sufficiebat. Locus habet ad litteram: Super mensam regis vescebatur, 2 Reg. 9, 7, 10. Rogat David Salomonem, ut filio Berzillai eodem honore dignetur, 3 Reg. 2, 7. Jezabel mensa sua dapibus pascet 450 prophetas Baal et 400 prophetas dei nemorum, sive Aserah; qui omnes, ait Scriptura, comedunt mensam (ad litteram in mensa) Jezabel, 5 Reg. 18, 19.

Hebræorum delectus in dapibus.

Sed quenam dapes illæ? Omnim delicatestissime tuisse hædi videtur, è quibus unum paravit Rebecca, ut Jacob, eo allato, paternam benedictionem surripit, Genes. 28, 9. Paschale convivium agno, sive hædo, iuxta Mosis præceptum, instruebatur, Exod. 12, 5. Hædon attulit Samson munus novæ nocte, ut pacem cum illa conciliaret, Judic. 5, 2. Manu coctum hædon angelo, futuram prælē sibi auctiavit, apposuit, Judic. 15, 5. Queritur frater filii prolixi, junquim unicum hædon sese à patre impetrâsse, ut geniale cum amicis epulum institeret, Luc. 15, 29. Scitum est, tria tantum animalia domesticorum genera in cibis permissa fuisse Hebreis, nempe

(1) Homer. Iliad. 4. Vide Cantic. 7, 2.

(2) Athen. lib. 4, cap. 10.

(3) Chardin, *Voyage de la Colchide*.

quid ex vacca, ove et caprā nasciuntur; plura tamē feris, quām ex domesticis vetita, faciliē etiam ante latam à Deo legem; quemadmodum intelligimus ex divino ad Noeūm precepto, ut in Arcā 14 animalia pura, bina, verò impura paria servaret, Genesōs 7, 2. Legimus 5 Reg. 4, 22, in mensam Salomonis impensa esse singulis diebus 50 measuras similes, et farina duplum. Porrò mensura reddebat 298 pintas cum dimidiā pinta parte, hemisextario, et amplius aliquanto. Prater hac, sufficiēbant 40 sagittati boves, 20 boves ē grege, 100 arietes, prater ea que venatione capiebantur, cervos, damas, caprelos, aves. Cum arca Domini solenni apparetuduceretur, singulis Israhelitūs iussu Davidis distributa est assati bovis portio, 2 Reg. 6, 19. A sanguine non abstinebant modo, verum etiam caute observabant, ne quid in carnibus cibō destinatis remaneret, quā de re infra. Adeps victimarum sacrificiū servabatur (1); sed exceptis sacrificiis, ejus usus singulis permittebatur. Faciliē credimus, deliciatissimum et optimam victimā portionem Deum sibi servasse, inter quas primum locum habere poterat adeps: quoniam cibū cuius convivii hortiūta describenda esset, eo utebantur epitheto: *Convivium pinguium*, Isaī, 25, 6. Queritur Deus per prophetas, māciliē victimis sibi itari, Malach. 1, 15. Qui diligit epulas, ait Salomon Proy. 21, 17, in egestate erit; qui amat vīnum et pinguiā, non dabitur. Hinc Deus arietis caudam in sacrificiis numquam sibi non servavit, quippe que pinguisimā esset; servavit et renes cum adipē illos operiente, Lev. 5, 10.

Panis veterum Hebraeorum.

Panis singulis plērūque diebus parabatur; erant autem placentiae aridae, tenues et recentes; aliae verò subactae erant ex oleo, aliae frixa oleo, aliae tantum oleo illatae. Panis azymus et subincericus nec infrequens habebatur nec insuavis. Simula oleo frixa, sive tautum aspersa, à nostro quidem ingenio aliena est maximē, Hebreos apprime suavis; adē mores mutantur, et de gustibus nulla prescribitur regula. Panis, quācumque tandem arte confectus, numquam ab oblationibus templi Domini excludebatur; ex quo faciliter conjecturā intelligimus, quidquid exquisitissimum apud Hebreos erat, totum in pane comprehendit. Nōrāt farinam secundariam, cicer, lenticē, et cetera leguminis genera, quorum maxime usus erat ruti et in itineribus. Davidi, furorū Absalom declinanti, Berzelia obviam occurrēs, attulit farinam, far, frumentum igne tostum, frixum cicer, fabam, lenticē, et alia leguminis, adiectis melle, butyro, pinguisibus vitulis et oviis, 2 Reg. 17, 28. Eadem occasione Siba munus regi obtulit ducentos panes, centum fases uva passa, et totidē recentis uva canistris, cum utre vīni, 2 Reg. 16, 1. Ita plene Abigal eundem regem, a Saüle iugentem, prosecuta est ducentis panibus, duobus vīni utribus, quinque coctis arietibus, quinque mensuris farine ex hordeo, centum fases uva passa, et ducentis massis